
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐỒNG TUYỂN 
 

Số:       /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

        Đồng Tuyển, ngày 04 tháng 5 năm 2023 
 

KẾ HOẠCH 

Xây dựng mô hình Điểm chữa cháy công cộng và tổ Liên gia An toàn 

về phòng cháy chữa cháy trên địa bàn xã Đồng Tuyển, thành phố Lào Cai 
 

Căn cứ Quyết định số 58/2021/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của UBND tỉnh Lào 

Cai ban hành quy định về an toàn PCCC đối với nhà ở riêng lẻ và nhà ở kết hợp sản xuất 

kinh doanh trên địa bàn tỉnh Lào Cai;  

Căn cứ Kế hoạch số 181/KH-UBND ngày 30/6/2022 của UBND thành phố Lào 

Cai về triển khai xây dựng mô hình an toàn về Phòng cháy chữa cháy trên địa bàn thành 

phố Lào Cai. UBND xã Đồng Tuyển ban hành Kế hoạch xây dựng mô hình “Tổ liên gia 

an toàn Phòng cháy chữa cháy”; “Điểm chữa cháy công cộng tại khu dân cư thôn Củm 

Thượng 1, xã Đồng Tuyển, thành phố Lào Cai" cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã nâng cao hiểu 

biết và thực hiện có hiệu quả Luật phòng cháy và chữa cháy và các văn bản quy phạm 

pháp luật liên quan đến công tác PCCC&CNCH. Làm tốt công tác phòng ngừa hạn chế 

đến mức thấp nhất các nguy cơ xảy ra cháy, nổ; Kịp thời xử lý các tình huống cháy nổ 

xảy ra, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do cháy, nổ và các tai nạn, sự cố xảy ra. 

- Ra mắt mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”, “ Điểm chữa cháy công cộng” tại 

Khu dân cư thôn Củm Thượng 1, xã Đồng Tuyển giúp lực lượng dân phòng và các hộ 

gia đình rèn luyện kỹ năng, bản lĩnh, ý thức tổ chức kỷ luật trong việc phòng cháy chữa 

cháy, cứu nạn cứu hộ, thuần thục thao tác, động tác cứu nạn cứu hộ, sử dụng thành thạo 

các phương tiện, trang thiết bị đã trang bị tại hộ gia đình. 

- Thực hiện tốt phương châm “Bốn tại chỗ” trong công tác chữa cháy, cứu nạn cứu 

hộ. Nâng cao năng lực điều hành, chỉ huy của các lực lượng tham gia chữa cháy và cứu 

nạn cứu hộ. Làm giảm thiệt hại do cháy nổ, tai nạn sự cố xảy ra góp phần đảm bảo an 

ninh, TTXH trên địa bàn. 

2. Yêu cầu: 

- Việc xây dựng mô hình phải kết hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền về 

PCCC& CNCH đến các tầng lớp Nhân dân đảm bảo thiết thực, hiệu quả theo phương 

châm “ Dân biết, Dân bàn, Dân làm”. 
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- Lễ ra mắt mô hình phải trang trọng, ý nghĩa, thiết thực. Mô hình sau ra mắt phải 

hoạt động thực sự hiệu quả trong công tác PCCC&CNCH tại địa phương. 

II. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN, NỘI DUNG 

1. Địa điểm: Thôn Củm Thượng 1, xã Đồng Tuyển, TP. Lào Cai, tỉnh Lào Cai. 

2. Thời gian tổ chức: Lễ ra mắt mô hình vào ngày        /      /2023. 

3. Nội dung các bước thực hiện. 

- Thực hiện triệt để các giải pháp, biện pháp về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ và phải chịu trách nhiệm về đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ trên địa bàn xã quản lý. 

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho nhân dân về kiến thức phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong đó tập trung tuyên truyền về ý thức trách nhiệm của 

cá nhân, hộ gia đình trong thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy tại khu dân cư. 

Tích cực tuyên truyền, phản ánh thực trạng về công tác phòng cháy, chữa cháy; tuyên 

truyền cho nhân dân nắm rõ nội dung tiêu chí “Mô hình Điểm chữa cháy công cộng”, 

“Tổ liên gia an toàn PCCC”; Biểu dương các tập thể và cá nhân thực hiện tốt công tác 

PCCC, đồng thời cảnh báo các tác hại do cháy gây ra, nêu rõ nguyên nhân có thể xảy ra 

cháy và những tồn tại, sơ hở thiếu sót và cách khắc phục tại các hộ gia đình, khu dân cư; 

cách xử lý, thoát nạn khi xảy ra cháy. 

- Triển khai xây dựng mô hình “Điểm chữa cháy công cộng”, “Tổ liên gia an toàn 

PCCC” trên địa bàn khu dân cư thôn Củm. Thượng 1. 

- Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn phòng 

cháy, chữa cháy tại các cơ sở, các hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh. 

- Điều tra cụ thể các yếu tố có liên quan đến công tác PCCC, đặc điểm giao thông, 

nguồn nước phục vụ cho công tác chữa cháy; số hộ dân; đặc điểm các nhà và công trình. 

Trên cơ sở đó hướng dẫn các hoạt động PCCC phù hợp với tình hình đặc điểm của xã. 

- Chủ động phối hợp với Ủy ban MTTQ và các ban, ngành, đoàn thể cùng cấp 

trong công tác xây dựng mô hình tự quản về ANTT; gắn kết chặt chẽ công tác xây dựng 

mô hình với các phong trào thi đua yêu nước khác. Kịp thời đề xuất khen thưởng, biểu 

dương những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc để động viên, khích lệ quần chúng 

tích cực tham gia. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an xã Đồng Tuyển: 

- Thực hiện công tác khảo sát đặc điểm khu dân cư, đặc điểm tính chất nguy hiểm 

cháy nổ của thôn Củm Thượng 1, xã Đồng Tuyển lựa chọn số lượng hộ gia đình liền kề 

(theo tiêu chí hướng dẫn của UBND TP). Trực tiếp tham mưu cho Chi bộ, chính quyền 
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khu dân cư thôn Củm Thượng 1, xã Đồng Tuyển các quy trình, tài liệu cần thiết để xây 

dựng và ra mắt mô hình. 

- Báo cáo Lãnh đạo Công an thành phố cử cán bộ hướng dẫn nghiệp vụ công tác 

PCCC&CNCH hỗ trợ chuyên môn trong việc trang bị, lắp đặt phương tiện PCCC và 

CNCH, hướng dẫn các hộ gia đình vận hành sử dụng các phương tiện đã trang bị. 

2. Công chức Văn phòng - Thống kê: 

- Phối hợp với Công an xã  và các đơn vị chức năng  liên quan hướng dẫn tổ chức 

Lễ ra mắt mô hình, theo dõi chung về việc xây dựng, sơ kết, tổng kết, nhân rộng mô 

hình, đề xuất các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện mô hình. 

- Tổ chức lễ phát động và ra mắt mô hình: Ký kết mô hình giữa các nhà liền kề, có 

sự chứng kiến của UBND cấp xã. Ngay sau lễ ra mắt có thể tổ chức thực tập giả định 

tình huống cháy xảy ra theo phương án đã lập có huy động lực lượng dân phòng; chỉ đạo 

của UBND cấp xã trong việc giải quyết và xử lý tình huống cháy, nổ. 

3. Đề nghị ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức đoàn thể: 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, huy động sức mạnh của toàn dân tham gia 

PCCC và CNCH, vận động hội viên, đoàn viên và toàn dân tích cực thực hiện phong 

trào “Toàn dân tham gia PCCC” gắn với hoạt động của mô hình tự quản về ANTT để 

tuyên truyền PCCC&CNCH. Thực hiện tốt Chương trình liên tịch số 09/CTR-BCA-

MTTW ngày 01/8/2013 giữa Bộ Công an và Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về 

“Đẩy mạnh phong trào bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”. 

4. Ban chỉ huy quân sự xã: 

Phối hợp với lực lượng Công an xã thực hiện công tác PCCC và CNCH; chủ động 

về lực lượng phương tiện, thực hiện có hiệu quả phương châm 4 tại chỗ. 

5. Công chức Tài chính - Kế toán xã: 

Phối hợp Công an xã trong việc đề xuất kinh phí cho công tác PCCC, công tác 

tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC, đảm bảo nâng cao chất 

lượng, hiệu quả công tác PCCC trên địa bàn. 

6. Công chức Văn hoá - Xã hội xã: 

- Tổ chức tuyên truyền hướng dẫn cán bộ, nhân dân, cơ quan, doanh nghiệp thực 

hiện tốt mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy và điểm chữa cháy công 

cộng”. Nhắc nhở các doanh nghiệp treo các pano áp phích về công tác PCCC như: 

“Phòng cháy và chữa cháy là trách nhiệm của mỗi cá nhân”; “Chủ động phòng cháy tốt, 

sẵn sàng chữa cháy hiệu quả”; “Không để xảy ra cháy, nổ là hạnh phúc của mỗi người”; 

“Phòng cháy tốt, chữa cháy giỏi là bảo vệ chính mình và an toàn xã hội”. 
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- Tham mưu in và treo pano áp phích tại các khu vực trong khu dân cư để tuyên 

truyền, tạo ý thức cho toàn bộ cán bộ và nhân dân trên địa bàn. 

- Tuyên truyền nội dung về PCCC thông qua hệ thống phát thanh của xã. 

- Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân cài đặt và sử dụng App “báo 

cháy114”, theo dõi trang zalo “Cục CS PCCC&CNCH”. Đảm bảo trong năm 2022 ít 

nhất 20% dân số cài đặt và sử dụng. 

7. Bí thư Chi bộ - Trưởng thôn Củm Thượng 1: 

- Phối hợp với Công an xã tổ chức rà soát, lựa chọn các đối tượng trên địa bàn 

quản lý những tuyến đường có các hộ gia đình liền kề để tổ chức xây dựng thí điểm mô 

hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”; “Điểm chữa cháy công cộng” sau đó nhân rộng ra 

toàn địa bàn xã. 

- Tuyên truyền vận động nhân dân tham gia mô hình và tự giác thực hiện các điều 

kiện an toàn PCCC tại mỗi hộ gia đình. (Họp các hộ dân lấy ý kiến đồng thuận thể hiện 

trên biên bản họp, các hộ dân phải ký đồng ý tham gia). 

- Hàng tháng “Tổ liên gia an toàn PCCC” tổ chức họp một lần đánh giá hoạt động 

của mô hình, trao đổi, cập nhật, chia sẻ các kiến thức, kỹ năng về PCCC. 

- Tổ liên gia thường xuyên trao đổi thông tin khi có sự thay đổi liên quan đến công 

tác PCCC như: thay đổi lớn về số lượng nhân khẩu; tính chất sử dụng nhà ở từng hộ gia 

đình...; phải báo cáo tổ trưởng, hoặc người có trách nhiệm ở khu dân cư. 

- Các tình huống cháy, nổ xảy ra tại các gia đình trong Tổ liên gia đều được quán 

triệt, phổ biến và thực tập tình huống. 

- Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân trong khu dân cư cài đặt và sử 

dụng App “báo cháy114”, theo dõi trang zalo “Cục CS PCCC&CNCH”. Đảm bảo trong 

năm 2022 ít nhất 20% dân số trong khu dân cư cài đặt và sử dụng. 

8. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, Trường học trên địa bàn: Thông qua 

các cuộc giao ban, hội họp, các buổi sinh hoạt ngoại khoá hoặc các buổi chào cờ đầu 

tuần để lồng ghép tuyên truyền về PCCC&CNCH tại các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp 

và các trường học. Để cho cán bộ, công nhân viên trong các cơ quan, giáo viên và học 

sinh trong các trường học nhận thức tốt, làm tốt công tác PCCC&CNCH tại địa phương 

nhất là tại nơi cư trú góp phần làm tốt công tác xây dựng “Tổ liên gia an toàn phòng 

cháy và Điểm chữa cháy công cộng”.  

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí hoạt động: Sử dụng kinh phí từ việc đóng góp của các hộ gia đình trong 

Tổ liên gia (chủ yếu sử dụng cho việc mua sắm, lắp đặt thiết bị PCCC từ lúc ban đầu); 

hoặc nguồn từ nguồn xã hội hóa. 
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Kế hoạch này được UBND xã triển khai và tổ chức quán triệt cho các ban 

ngành, đoàn thể, trường học và khu dân cư thực hiện. 

2. Căn cứ Kế hoạch này, các đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức 

thực hiện và định kỳ hàng quý, 6 tháng, một năm báo cáo kết quả về UBND xã (Qua 

Công an xã Đồng Tuyển). 

3. Giao Công an xã phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi đôn đốc việc triển 

khai thực hiện Kế hoạch này; tham mưu Lãnh đạo UBND xã và thực hiện công tác báo 

cáo kết quả trong giao ban định kỳ hàng quý. 

Trên đây là Kế hoạch của UBND xã Đồng Tuyển về xây dựng mô hình Điểm chữa 

cháy công cộng và tổ Liên gia An toàn về phòng cháy chữa cháy. Đề nghị các cơ quan, 

đơn vị, bộ phận chuyên môn, cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện kế hoạch này./. 
 
Nơi nhận: 

- UBND thành phố Lào Cai; 

- Công an thành phố; 

- TT. ĐU, HĐND, UBND xã; 
- MTTQ và các đoàn thể xã; 

- Cơ quan, doanh nghiệp, trường học; 

- Chi bộ, Thôn Củm Thượng 1; 
- Lưu: VT, CC.VP-TK, CAX. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 
 

Cao Tiến Trung 
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